
Název pracovního listu: Odkaz budoucím generacím 
Téma: Těšínské knížectví 

Autor: Jiří Kupka
Pracovní skupina: Jiří Kupka, Zofia Chochołowska, Tomasz Orzyszek, Ondřej Šimík

Cílová skupina: II. stupeň ZŠ

Odpovědi a komentáře:

1. Písmu, kterým je kronika napsána, se říká 
švabach (něm. Schwabacher). Kronika je na-

psána německy. 
Jedná se o tiskové pozdně gotické lomené písmo 

s velkou zdobností, pocházející z 80. let 15. století. 
Toto široké zaoblené písmo je z dnešního hlediska 
pro laiky pouze obtížně čitelné, ve své době však 
bylo užíváno kvůli jasné a čitelné formě. Písmo je po-
jmenováno podle města Schwabach u Norimberku. 
Ve švabachu je tištěná Bible kralická z let 1579–1594 
a tisky Jiřího Melantricha. V českých zemích pokra-
čovala obliba švabachu mimo jiná novogotická písma 
v tiscích až do 18. století, v případě méně hodnot-
ných děl až do konce 19. století.

2. Příkladů výrazných změn v krajině Těšínska 
bychom našli celou řadu. Patrně nejmarkant-

nější z nich je hornický charakter krajiny v její sever-
ní části (tzv. černý trojúhelník mezi Horní Suchou, 
Orlovou a Karvinou). 

Posledně jmenované město, původní Karviná, 
zcela zaniklo (v roce 1949 došlo ke sloučení s někte-
rými okolními obcemi a vzniklo město s jednotným 
názvem Karviná). Jedinou budovou, která z města 
zůstala, je kostel sv. Petra z Alkantary. Během krátké 
doby kostel poklesl v důsledku poddolování o 37 m  
a naklonil se o 6,8 stupňů. Zůstal však stát, byl opra-
ven a stal se tak ojedinělou atrakcí na Těšínsku. 

3. Zde je možnost využít fotodokumentace, kte-
rá byla vytvořena během plnění jednotlivých 

úkolů, k výstavě ve škole. Nejlepší práce mohou být 
otištěny například ve školním časopise, případně 
i v regionálním tisku.

Kostel sv. Petra z Alkantary v Karviné 


